**a** Sit prator scilicet tacite sic supra titu. j. l. si quis ex argentiis. §. prohibet. & est ideo, quia subauditur demum.

**b** Calliditate, calliditas est in tacendo: vt infra de act. empt. l. j. §. finali. sed fallacia est in mentiando: vt infra de furtis. fallus. §. si quis. Accursus.

**c** Quotiens, hæc definitio Pedij consonat definitioni Seruij: ideoque reprobarur per Labeonem: vt. j. de dolo. l. j. §. j. secundum quod dicitur, sed Ioan. dicit quod ibi largius pro omni calliditate dolus accipitur: hic autem pro ea ponitur tantum quæ fit in simulatione.

**d** Sed si fraudandi, nihil prætor adiicit, scilicet expressè habita mentione fraudis: sed tacite adiicit. cum enim dicit, nec dolo malo, videtur & hic notare, scilicet de fraude. sed tamen neglectum videtur, cum ea quæ & c. vt infra de iniur. l. item apud Labeonem. §. hoc editum. & secundum hoc dolus est genus, & inest fraus ei vt species generi: & fraus tunc tantum dicitur, cum mei comodi causa: sed dolus dicitur etiam sine meo commodo: & exit bona argumentatio de toto ad partem negando, hoc modo: nõ seruabit prætor pacta dolo inita: ergo nec fraude. sed non valet affirmando. Alii dicunt fraude, id est re ipsa sine consilio, dolo, quando re & consilio. sed contra: vt infra de regul. iur. fraudis. sed nõ obstat, quia duplex est fraus. vna re & consilio. & de hac loquitur. d. l. fraudis. alia re tantum, quam facio quandoque gratia iuris mei conseruandi vel habendi: vt. j. de verbo. oblig. si quis cum aliter. in fin. cuius exemplum erit. C. de rescin. ven. l. ij. & sic bene sequitur: inest dolo & fraus, vt dicitur inesse genus suæ speciei: quia fraus potest esse dolus: & potest nõ esse: & ita fraus est generis speciei. Tertij dicunt hic loqui de fraude expressa: vt de metu & vi, de qua prætor nõ dixit, sed de simulatione tantum. & secundum hanc similiter inest dolo fraus vt genus speciei. & sic non erit dolus, vbi est vis & metus, quod est verum per hanc. l. secus per aliam: vt. j. de dolo. l. j. §. j. cum omnis machinatio & fallacia & similia faciant dolum. Vel dic quartò, quod sunt nomina per omnia paria, & vnum in altero inesse, & econtra. & secundum has quatuor expositiones hic versic. inest enim & c. non ad proximi. sed ad supradicta refertur diuersimodè, ad excusationem quare prætor de fraude non dixit. Vel potest referri ad dictum proximi. tamen ita bene dico esse superuacuum. cum enim in primo pacto fuerat dolus, & per consequens fuerat fraus, prout fraus est speciei, si ergo excipiatur de pacto illo, & possit de dolo & fraude replicari: superfluum quidem est plus de cætero tractare de pacto de petendo.

\* Vide Alcia. in. l. alius est fraus. §. de verb. sig. Fraus duplex est.

Dolo inest fraus.

**e** Aut iniquum, si nitor pacto expugnare quod aliàs efficax est, iniquè facio. si autè ius tuum inefficax est, superuacue facio, secundum Ir. cum ergo iniquum est vel superuacuum, non datur actio: vt. j. man. l. ij. §. j. & §. de procu. licet. §. ea. Arg. contra. j. de nego. gest. si pupilli. §. item si procurator. in fin. & j. e. non impossibile. & C. de iur. do. l. ij. & de rei vxo. act. in prin. §. j.

**f** Destruere, scilicet per fraudem.

**g** Enim, pro quia. Accursus.

**h** Sine autem, & fit dolus in initio pacti, quando dolo quis inducitur ad paciscendum: vt C. de transac. sub prætextu instrumenti. §. j. & j. de dolo. l. & eleganter. §. j. post pactum fit quando in

pacto conuenta non seruantur: vt C. de pact. cum proponas. & C. de trans. siue apud acta. & j. de exce. doli. pal. §. queritur si quis. i Exceptio. doloso: & largè sumitur pro actione, exceptione, & replicatione.

**k** Ne quid fiat, sed vbi sunt hæc? Respon. non habemus ea: sed æquipollètia: vt. §. e. §. prætor ait. & facit ad istum §. j. de peti. here. l. sed & si. §. si quod ab initio. & j. quod me. cau. l. j. & l. si mulier. §. quod ait. & j. de condic. sine cau. l. j. §. siue autem.

**tio in contractu, siue ex post facto, parit exceptionem doli. Alexand.**

Siue autè ab initio dolo malo pactum factum est, siue post pactum dolo malo aliquid factum est: nocebit exceptio, i propter hæc verba edicti, neque fiat. k

Si præcedit interrogatio, & sequatur responsio: præsumitur stipulatio, nisi probetur contrariu. Bart.

Quod ferè nouissima l parte partorum m ita solet inseri, Rogauit Titius, spondit Meui: hæc verba nõ tantum pactionis loco accipiuntur, sed etiã stipulationis, n ideoq; ex stipulatu o nascitur actio: nisi contrarium specialiter adprobetur, p quod nõ animo stipulantium hoc factu est, sed tantum paciscentiu.

Pactum per quod tollitur ius priuati, sibi publica auctoritate concessum, valet: secus si tolleretur ius publicum: quia tunc non valet, etiam si fuerit iuramento vel stipulatione firmiter. Bartolus.

Si paciscar, ne pro iudicati, q \* vel incensarum r ædium agatur: hoc pactum valet. Si paciscar ne operis noui nunciatione f exsequar, quidam putant nõ valere pactionem: quasi in ea re prætoris imperiu t versetur. Labeo autem distinguit, vt si ex re familiari operis noui nunciatio sit facta, liceat pacisci: si de re publica, non liceat. u

D instrumentum est falsum: nam instrumentum dicit rogauit. fuit ergo ibi interrogatio & responsio: ergo stipulatio. Respon. nõ est stipulatio: sequitur. b quid enim si ex interuallo? Respon. nõ est stipulatio: vt. j. de verb. oblig. l. j. §. j. vel inter absentes: c vt instit. de inutili. stip. §. item verborum. non ergo falsum dicitur ideo instrumentu. Item nunquid fiet hæc probatio per scripturam tantu aliam contra hanc scripturam? videtur quod sic: vt C. de non nu. pecu. l. generaliter. sed illa lex loquitur circa substantia siue causam obligandi: hæc autem circa solennitatem obligandi: ideoque etiam per testes in contrarium recipiam d probationes: vt C. de contract. & commit. stipu. optimam. in fin.

**q** Si paciscar, ne iudicati, sed transactio super iudicato non valet, nisi sententia in dubium reuocetur: vt. j. de trans. l. & post rem. r **Vel incensarum**, scilicet iam. aliàs fecus: vt infra eo. si vnus. §. pacta quæ turpem.

**f** Nunciationem, quæ fit tribus modis, per prætorem, item per iactum lapilli. & his duobus modis retinemus possessione si habemus. & per simplicem nunciationem: & hoc casu perdimus possessionem. vt infra de no. ope. nun. l. de pupillo. §. meminisse.

**t** Imperium, quia prætor ad suam curam adeo reuocat nunciationem, vt etiam iuste ædificatum faciat destrui: vt infra de ope. no. nun. l. prætor. ideo non videbatur posse transigi sine eo.

**u** Non liceat, fit enim nunciatio & de re priuata, & publica: vt infra de no. ope. nun. l. j. §. nunciatio. & l. de pupillo. §. sexus. primo casu tenet remissio: vt hic, & j. de ope. no. nun. l. j. §. inde queritur. secundo non. Sed an idem qui remisit nuncia. de ope. publi. agat postea? Respon. quidam quod non: vt infra de adult. si maritus. §. si negauerit. & C. ad Turpillia. quamuis. sed Ioann. eundem admittit: vt infra de sepulch. vio. l. ij. §. antepenult. aliàs non esset differentia inter publicum & priuatum: vt infra eod. si vnus. §. item ne. nec obli. dicta. l. de adulte. quia ibi erat iam lis ab alio contestata. vel speciale in adulterio. item illa ad Turpill.

a] Hoc verum, quando aliter nõ potest sorti effectum. P. in l. certo. J de serui. rusti. \* ne iudicati.

b] Decisio nã gl. sequitur Bart. Pau. Ale. & Iac. c] In hoc gl. displicet. B. Bal. Ang. Pau. & Alexan. d] Bal. dicit istam glof. sing. ad hoc quod falsitas non probatur nisi de necessitate probetur, & etiam necessario concludat. Bollog.

Turpil. quia de tali crimine ibi intelligitur de quo poterat trāfigi. vel dic ut ibi not. Item quid si partim de publico, partim de priuato commodo agitur? Respon. pro priuato tenet remissio & pactio, pro publico non: ut infra de procur. l. licet. in princ. & l. non cogendum. §. qui ita.

*a* Ad edictum, quo aliquid prohibetur, vel præcipitur, & no. quod in genere dicitur, scilicet quodlibet edictum. & accipe exemplū ex inferioribus. s. furto, & deposito, & similibus.

*b* Nam & de furto. scilicet iam factio. nam de futuro nō: cum tali pacto homines ad furandum inuitentur: ut. j. de pa. do. l. conuenire.

*c* Ne depositi. dic ratione præteriti doli vel culpæ: ut concordet præcedentibus. vel dic etiā ratione futuri: & sic etiā doli <sup>a</sup> remittitur tacite: ut. j. eod. si vnus. §. illud. Accur.

*d* Omne periculum præstat. id est periculum adueniens per omnem culpam: nō ut de casu fortuito teneatur.

*e* Pactionem, valet generaliter suscipere periculum: ut hīc. sed contra. s. si quis cau. sed & si. §. quæsitum. sed dic tres esse in hoc sententias: ut ibi diximus.

*f* Nec quasi. Not. duæ negationes faciunt affirmationem vnā: ut infra de verbo. signifi. duobus.

*g* Remotum est. id est contrarium iuri communi. vel dic aliter, id est remotum est à iure communi singulorum priuatorū, id est quod spectat singulariter & specialiter ad singulos: secundariō tamen pertinet ad rempublicam: ut insti. de his qui sunt sui vel ali. iur. §. expedit enim, &c.

*h* Legari. ut si lego campum Martium, vel columnas domus: vel vestes dicat secum funerari: ut infra de leg. j. apud Iulianum. §. fin. & l. caetera. & l. si seruo alieno. §. fin.

*i* De hoc. scilicet pacto inuito contra ius commune vel publicum: ut. C. de nup. authen. quod eis. arg. j. de leg. j. si quis inquilinos. §. vlr. & facit. C. de insti. & substit. reprehendenda.

*k* Et si stipulatio. aliàs lex incipit hīc: aliàs non.

*l* Interposita. ut super principali: vel super pœna.

*m* Non licet. id est non est licitum: alioquin contra: ut vbi quis alteri stipulatur. fit enim stipulatio quādoque secundum legem: & tunc valet principalis. & pœnalis, si fuerit interposita. quandoque contra legem: & tunc neutra: ut hīc. & j. de verb. oblig. l. stipulatio hoc modo. & C. de legi. l. non dubium. quandoque præter legem: & tunc valet pœna: ut infra de verbo. oblig. l. stipulatio ista. §. alteri. secundum Io.

*n* Quis. futurus heres, post mortem tamen: aliàs doli exceptio datur: <sup>b</sup> ut infra eod. l. proximi. §. idem probat & si filius.

*o* Creditoribus. hereditariis. Accur. §. fin.

*p* Valiturum est. licet in rem nondum suam factam.

*q* Quia sub conditione. secus si purè: <sup>c</sup> ut j. pro. rñ. & est: quia tunc statim mortuo testatore etiā inuitus & ignorans esset liber: ut insti. de here. qua. & dif. in prin. & j. si cer. pe. l. eius qui. in fin. ff. Verus.

quæ distinctio vera est. Et in cæteris igitur omnibus ad edictum <sup>a</sup> prætoris pertinentibus, quæ non ad publicam læsionē, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet. nam & de furto <sup>b</sup> pacisci lex <sup>t</sup> permittit. Sed & si quis paciscatur ne depositi <sup>c</sup> agat, secundum Pomponium valet pactum. Item si quis pactus sit, ut ex causa depositi omne periculum <sup>d</sup> præstet, Pomponius ait pactionem <sup>e</sup> valere: nec quasi <sup>f</sup> contra iuris formam factam non esse seruādam. Et generaliter quotiens pactum à iure communi remotum est, <sup>g</sup> seruari hoc non oportet, nec legari, <sup>h</sup> nec iusiurādum de hoc <sup>i</sup> adactum ne quis agat, seruandum Marcellus libro secundo digestorum scribit. Et si stipulatio <sup>k</sup> sit interposita <sup>l</sup> de his pro quibus pacisci non licet, <sup>m</sup> seruanda non est: sed omnimodo rescindenda. <sup>t</sup>

**Expeditus iurifcon. de literali expositione edicti, nunc venit ad tractādum quædam varias & diuersas quæstiones circa materiam istam: & breuiter hoc intendit: Pactum factum ei qui est vel futurus est heres, statu non mutato valet quo ad pacti exceptionem: sed statu mutato valebit quo ad exceptionem doli, vel vtilis pacti. Bartolus.**

Si ante aditam hereditatem paciscatur quis <sup>n</sup> cum creditoribus, <sup>o</sup> ut minus soluatur, pactum valiturum est. <sup>p</sup> sed si seruus sit qui paciscitur priusquam libertatem & hereditatem apiscatur, <sup>q</sup>

**[E T S V V M.] C A S V S.** Si filium instituam vel seruum purè: si paciscar cum creditoribus, valet pactum. [I D E M P R O B A T.] Cum plures essent creditores in hereditate, quorundam mandato hereditatem adiui. si alij qui non mandauerunt, me inquietant: habeo actionem mandati contra illum qui mandauit.

quia sub conditione <sup>q</sup> heres scriptus fuerat, non profuturum pactum Vindius scribit.

**Hodie in his quæ sunt communia pluribus vt singulis: quod fit à maiori parte, præiudicat alijs fauore liberationis. Bartolus.**

Marcellus autem libro octauo-decimo digestorum, Et <sup>t</sup> suum heredem, <sup>x</sup> & seruum necessarium purè scriptos, paciscentes prius quàm se immisceant, putat rectè pacisci: quod verum est.

Idem & in extraneo herede: qui si mandatu creditorum <sup>f</sup> adierit, etiam mandati <sup>t</sup> putat eum habere actionem. Sed si quis, ut supra retulimus, <sup>u</sup> in seruitute pactus est, negat <sup>x</sup> Marcellus: quoniam non solet ei proficere si quid in seruitute egit, post libertatem.

quod in pacti exceptione admittendum est. <sup>y</sup> Sed an vel doli ei proffit exceptio, quæritur. Marcellus in similibus speciebus, licet antea dubitauit, tamen admisit: utputa filiusfamilias heres institutus <sup>z</sup> pactus est cum creditoribus, & emancipatus adiit hereditatem: <sup>a</sup> & dicit doli eum posse uti exceptione. <sup>b</sup> Idem probat & si filius viuo patre cum creditoribus paternis pactus sit. Nam & hīc doli exceptionem profuturam. imò & in seruo doli exceptio non est respuenda. <sup>c</sup> Hodie tamen ita demum pactio huiusmodi <sup>d</sup> creditoribus <sup>e</sup> obest, si conuenerint in vnum, & comuni consensu declarauerint quota parte <sup>f</sup> debiti contenti sint. Si vero dissentiant, tunc prætoris

ut infra de except. rei vendi. l. j. §. si seruus. aliàs non: <sup>e</sup> ut infra de regu. iur. quod quis. quæ est contra. Item filiofamilias quare non datur directa pacti exceptio? Respondeo: <sup>f</sup> quia alius homo esse nunc videtur. sic & aliàs vtilis actio datur: vel in factum de æquitate filiofamilias postea sui iuris factio datur eadem ratione: ut infra de here. insti. quidam in fi. & infra manda. si vero non re. §. sed si filiusfam. non autem directa: ut infra de verbo. oblig. si filiusfa. Sed videtur vtroque casu directa quæri: quia hereditati acquiritur directa: & per consequens heredi futuro ipsi filio vel seruo: ut infra de stipu. ser. l. si seruus. Respon. <sup>g</sup> illud obtinet cum hereditati fuit pactus: hīc autē sibi voluit per pactum adquiri. Item not. similitudinem inter filium & seruum: quia vterque fuit alterius conditionis tempore pacti, & alterius tempore aditionis.

<sup>d</sup> Pactio huiusmodi. scilicet de remittenda parte debiti heredi. <sup>e</sup> Creditoribus. scilicet omnibus. sed si non omnes consentiant, eis tantum qui consentiunt nocet. <sup>f</sup> Quota parte. habet locum dictum huius. l. & sequetium secundum Ir. & secundum omnes, quādo omnes vel maior pars consentiunt in remittendo: sed est discordia quantum quilibet remittat. Sed quid si quidam sunt qui volunt aliquid remittere? Dicunt quidā non habere locū has leges: ut innuit hæc litera, quota, &c.

<sup>g</sup> Idem Alexan. & est de mente aliorum.

[H O D I E.] Dictum est supra proximi. vtrum pacta heredibus proficiant, hīc autē vult dicere an talia pacta nocent alijs creditoribus, & quidē si omnes consentiunt, omnibus nocet. si vero dissentiunt, quia quidam vult remittere. c. alter vero. l. voluntatem illius qui plus vult remittere, sequimur: nam illa maior pars dicitur: ut in l. maiorem. quæ continuatur cum ista: & plana est.

<sup>t</sup> Et suum heredē. aliàs incipit lex: & aliàs nō.

<sup>f</sup> Mandato creditorum. quorundam.

<sup>t</sup> Etiam mandati. si forte inquietetur ab alijs qui non mandauerunt. & hoc si non omnes, ut dixi: vel non maior pars mandauit, tunc enim sufficit exceptio. <sup>d</sup> sed si dolo vnus adeo hereditatem: cum eo qui solus est, ago de dolo: ut infra de dolo. l. fin. & facit ad istum. §. j. manda. si vt hereditatem.

<sup>u</sup> Retulimus. vt supra. §. sed si seruus.

<sup>x</sup> Negat. s. ei prodesse exceptionem.

<sup>y</sup> Amittendum est. scilicet vt ei non proffit.

<sup>z</sup> Institutus. ab aliquo extraneo.

<sup>a</sup> Hereditatem. alienā, non patris.

<sup>b</sup> Vti exceptione. eadem potest dici vtilis pacti.

<sup>c</sup> Non est respuenda. duobus casibus valet seruo etiam in libertate, quod fecit in seruitute. vnus vt hīc: alius

<sup>e</sup> ut infra de except. rei vendi. l. j. §. si seruus. aliàs non: <sup>e</sup> vt infra de regu. iur. quod quis. quæ est contra.

<sup>f</sup> Quia alius homo esse nunc videtur. sic & aliàs vtilis actio datur: vel in factum de æquitate filiofamilias postea sui iuris factio datur eadem ratione: ut infra de here. insti. quidam in fi. & infra manda. si vero non re. §. sed si filiusfam. non autem directa: ut infra de verbo. oblig. si filiusfa. Sed videtur vtroque casu directa quæri: quia hereditati acquiritur directa: & per consequens heredi futuro ipsi filio vel seruo: ut infra de stipu. ser. l. si seruus. Respon. <sup>g</sup> illud obtinet cum hereditati fuit pactus: hīc autē sibi voluit per pactum adquiri. Item not. similitudinem inter filium & seruum: quia vterque fuit alterius conditionis tempore pacti, & alterius tempore aditionis.

<sup>d</sup> Pactio huiusmodi. scilicet de remittenda parte debiti heredi. <sup>e</sup> Creditoribus. scilicet omnibus. sed si non omnes consentiant, eis tantum qui consentiunt nocet. <sup>f</sup> Quota parte. habet locum dictum huius. l. & sequetium secundum Ir. & secundum omnes, quādo omnes vel maior pars consentiunt in remittendo: sed est discordia quantum quilibet remittat. Sed quid si quidam sunt qui volunt aliquid remittere? Dicunt quidā non habere locū has leges: ut innuit hæc litera, quota, &c.

<sup>g</sup> Idem Alexan. & est de mente aliorum.

<sup>t</sup> 12. tab. vt ait Festus & Gellius.

<sup>a</sup> Nihil est, Bar. & P.

<sup>\*</sup> Recta est hæc lectio Florēt. & cā Græca metaphrasī cōfirmat. itaque perperā eam Duarenus & alius non nominandus accusat.

<sup>t</sup> An & quādo pacta & promissa non seruari liceat, pulchre Cic. li. 3. Offi.

<sup>\*</sup> adipiscatur.

Stipulatio tripliciter fieri potest.

<sup>b</sup> Gloff. sequitur Alex.

<sup>c</sup> Idē Alex.

<sup>t</sup> In vulgata editione hīc erat lex octaua Et suum.

<sup>d</sup> Etiam actio mandati potest cōpetere secundū Alexand.

<sup>e</sup> Gloff. sequitur Alex. & Iaso.

<sup>f</sup> Ista gloff. est de mēte scriben.

<sup>g</sup> Idem Alexan. & est de mente aliorum.

Sed contrarium potest dici: quia eadem est ratio. Sed quæ est hæc æquitas siue ratio quod alij adstringuntur pactis aliorum stare? Respon. quia pro eorum vtilitate fieri videtur: cum talia tunc fiant quando debitor non est soluendo. nec enim aliàs est verisimile quod illi iactarent vel effunderent pecunias suas: vt infra de proba. cum de indebito. §. j. Item nõ haberet defunctus herede. Item non haberet creditores quem conueniret. Item not. hinc quod omnes facere videntur quod facit maior pars, vt infra ad municipa. l. quod maior. & de regul. iur. l. aliud. §. j. & j. de bon. auctori. iud. possess. l. fi. in princ. & infra de cu. bo. dan. l. ij. in princip. & infra de admi. tu. l. iij. §. penult. & institu. de satisda. tuto. §. ij. in fin. & infra de depositi. l. si plures. & infra de testi. ob carmen. §. fin. & in authent. de alie. & emphy. §. emphyteu. fis. in fine. coll. ix. quandoque etiam duæ partes necessariae sunt: vt infra quod cuiusque vni. l. nulli. & infra de decre. ab or. fa. l. ij. & C. de decu. l. nominationum. Accursius.

**a** Partes. vel per se: vel per iudices suos.

**b** Maiorem. Non pro numero. sic & j. de priui. credi. l. j. & dic pro modo, id est quantitate.

**c** Dignitate. id est meliori statu, siue opinione: vt hinc, & infra de usufruct. sed & si quis. §. j. non tantum honore publico. & facit infra de re mili. non omnes. §. à Barbaris. & infra de fide. instru. l. fin. & infra de iudi. si longius. in fin. & infra de testi. ob carmen.

**d** Humanior. scilicet quæ melior sit debitori: vt arg. C. qui bo. ce. possess. l. fin.

**S**i plures.] CASVS. Dicitur est supra quod maior est pars creditoris pro modo debiti, hinc autem dicit qualiter: & vtrum plures vnus loco accipiantur. & dicit quod si duo sunt argentarij, vel rei stipulandi, habentur loco vnus. Item dicit, quod si pupillus sit creditor alicuius: qui pupillus habeat tutores plures: isti tutores sunt loco vnus. Item est contra, quando plures pupilli creditores sunt alicuius qui in eodem debito vnum tutorem habent. nam loco vnus habetur tutor. & est ratio in litera. Item dicit, quod si quis est creditor qui habeat plures actiones, quod ille habetur loco non vnus, sed plurium. Item dicit, pone: debebat mihi Titius ex vna parte. x. & ex alia. xij. & ex alia. xx. nunquid coaceruabuntur omnes istæ summæ meæ, vt sic tibi præferat? Et respon. quod sic: & potest in summa vsura cõputari.

**e** Facta sunt. id est scripta.

**f** Vnum debitum est. quantum ad vnam solutionem, vel exactiõnem: vt. j. de duo. reis. l. iij. §. fi. sed etiam plura dici possunt propter multas partes, siue propter multos creditores: vt. j. de cõdi. & demon. hæc scriptura. & j. de duo. reis. l. eandem. §. fi.

**g** Quia vnus. subaudi debiti: aliàs esset mala ratio: vt statim probari potest.

**h** Si conuenierit. scilicet vt quota parte debiti sit contentus.

**i** Nam difficile est. id est impossibile hoc casu. & not. vnum non posse subire vicem duorum: vt hinc, & C. de assel. l. fi. in princ. &

C. de postu. l. quisquis. e contra not. vnum plurium vicem subire: vt. s. de adopt. si consul. a. & s. de sena. l. emãcipatum. §. fin. & C. ad leg. Cor. de fal. si quis decurio. & infra de stipu. fer. l. j. §. communis. & infra de testa. Domitius. & infra de ap. l. imperator. §. j. & infra de fideicommiss. lib. generaliter. in fin. & l. seq. Tertio not.

tutor plurium pupillorum nomine vnum debitum prætendentium, si conuenierit, h placuit vnus loco esse. nam difficile est vt vnus homo duorum vicem sustineat. nam nec is qui plures actiones i habet, aduersus eum m qui vnam actionem habet, plurium personarum loco accipitur. Cumulum debiti & ad plures summas referemus, si vni fortè minutæ summæ centum aureorum debeatur, alij verò vna summa aureorum quinquaginta. nam in hunc casum spectabimus summas plures: quia illæ excedunt in vnam summam coadunatæ. n Summæ autem applicare debemus etiam vsuras. o

**Pactum maioris partis creditorum præsentium nocet absentibus & priuilegiatis, hypothecam tamen non habentibus. Bartolus.**

X. VLP IANVS libro quarto ad Edictum.

**R**escriptum P autè diui Marci sic loquitur, quasi omnes creditores debeant q conuenire. r Quid ergo i si quidam absentes sint? num exemplum præsentium absentes sequi debeant? Sed an & priuilegiariis absentibus hæc pactio noceat, eleganter tractatur: si modò valet pactio & contra absentes. Et repeto t ante formam à diuo Marco datam diuum Pium rescripsisse, fiscum quoque in iis casibus in quibus hypothecas u non habet, & cæ-

hypothecas. [S I P A C T O.] Cum tibi. x. deberem, fecisti mihi pactum de non petendo: & promissisti mihi pœnam si amodò me conuenires. nunc tu conuenis me. Dicitur quod possum te exceptione pacti submouere: vel si volo, possum petere pœnam. finaliter exceptione pacti debeo me liberare: & te à pœna quæ commissa sit. [P L E R V M Q V E.] Quia crederet aliquis quod semper pactum generaret pacti exceptionem directam: quod non est verum, quia doli aliquando generat exceptionem: inde iuriscon. hunc. §. hinc ponit: & eius casus est talis: Ego eram debitor tuus in. x. tu fecisti cum procuratore meo pactum vt à me non peteres. Dicitur hinc quod mihi doli exceptio acquiritur per procuratorem istum. nam posset iste procurator meus facere pactum de non petendo à debitore meo: & nihil domino nocet nisi in tribus casibus: si ei mandauit: vel si habet liberam administrationem: vel si est procurator in rem suam. sed si dedi eum ad agendum tantum: si faciat pactum, domino non nocet.

**p** Rescriptum. Cuius sententiam habuimus. s. eo. l. & suum heredem. §. hodie. & l. maiorem. in fi.

**q** Debeant. Respon. sic, vt statim dicit.

**r** Conuenire. scilicet præsentialiter

**s** Quid ergo. tractatur disquirendo.

**t** Repeto. id est recordor.

**u** Hypothecas. scilicet tacitas, vel expressas; vt quia successit ei qui non habet hypothecam. tunc enim iure eius vitur: vt. j. de iu. fil. fiscus. Item quia sit ex maleficio b quis fisco obligatus. quo casu

a] Dic quod hic habetur respectus ad personam: & tunc est in potestate quæ sustinere vicem plurium fecus si habetur respectus ad personam ratione officij: secundum Bart. Ful. & Albe. quicquid dicat Iason.

k Nec n. l. creditor.

l Plures actiones. nõ tamen sua quantitas excedit, vt subiicit, cumulum, &c. Accur.

m Aduersus eum. scilicet creditorem alium qui non vult remittere, vel non tantum.

n Coadunata. Et quæ non profunt singula, multa iuuant. sic. s. de iuris. om. iud. si idem. §. fi. Sed arg. contra. C. de dona. sancimus. §. si quis autem. & s. de iuris. om. iudi. l. si idem. in princ. ADDITIO.

o vsuras. siue pacto solenni, siue vestito, siue officio debitas.

R Escriptum.] CASVS. Dicitur est. s. de creditoribus præsentibus qui paciscuntur vt quota parte debiti sint contenti. hinc autem dicit, quidam absentes, & quidam præsentis sunt. & dicit quod si præsentis paciscantur vt sint certa parte contenti, quod absentes teneantur sequi exemplum istorum præsentium, etiam si sint illi absentes priuilegiati: & sic præiudicetur absentibus per præsentis. hæc vera sunt nisi habeant absentes tacitas

b] Hæc glo. nõ negat fisci ex maleficiis hypothecam habere. B.P. Alex. & Iason. casu

† Ex isto tex. colligitur quod nūmerus personarū præuolent dignitari. facit. l. fin. C. de bo. aucto. rit. iud. poss. qd verū intellige quando de comodo burfali tractatur. secus si de fide vel probatione veritatis: secundum Iaf. hic: quem videas.

a) Habet tamen tacitam hypothecam: vt C. in qui. cau. pign. taci. cont. l. j. & ij. & infra de iur. fisc. auferitur. §. fiscus.   
 c) Habet tamen tacitam hypothecam: vt C. in qui. cau. pign. taci. cont. l. j. & ij. & infra de iur. fisc. auferitur. §. fiscus.   
 Ale. & Ia.

casu fiscus aliis non præfertur: vt C. pœ. fis. credi. l. j. lib. x. & de iur. fis. l. quod placuit. alioquin ex suo contractu habet tacitam hypothecam: vt C. in qui. cau. pign. taci. cont. l. j. & ij. & infra de iur. fisc. auferitur. §. fiscus.

**a Præilegiarios.** vt quia funeravit testatorem: vel deposuit apud mensularios: vt infra de relig. l. impensa. & j. de priui. cre. si vëttri.

& isti & quidam alij similes sunt præilegiati in actione personali: non autem habent tacitum pignus: vt diximus. C. qui po. in pig. habe. l. eos.

**b Creditorum.** scilicet præsentium: sed videtur absenti non fieri præiudicium, nec præilegiato: vt infra mā. si præcedente. §. fina. quæ est contra. sed dic quod ibi habebat pignus, hñc nō. sed alij dicunt, quod hñc non totum remittebat: ibi sic: & ideo nō fieri ei præiudicium. Item hoc intellige, quando & hi absentes haberent necesse cōsentire si præsentibus essent: vt quia præsens sit maior pars: vt. §. eo. l. iurifgētium. §. hodie. & in. l. maior. rem. nam absens b disteñtiens esse dicitur: vt infra de ritu nupt. l. in eo. §. deinde.

b) Qui venit citandus. B. Alb. Saly. & Ale. cōtra P. Ange. & Iafō.

**c Hypothecas.** aliter est cum creditores dat inducias quinquennales ei qui vult cedere bonis. nec enim habet loco ratio eorum qui hypothecas habent: vt C. de cess. bo. l. fina. §. si vero. ibi. nulla.

**d si pacto.** scilicet factō de non petendo.